
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456  59Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

PERIODO: 02/09 A 05/09/2017 (4,0) - DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57206871/2 - TATIANE DANIELE DE LIMA ALVES - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 57175889/1 - ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
-57175253/1- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 225134
PORTARIA Nº 1543/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: SANTA BARBARA/PA E DISTRITOS DE MOSQUEIRO E 
OUTEITO/BELÉM/PA
PERIODO: 17/08, 18/08, 21/08, 22/08 E 23/08/2017 – (2,5) – 
DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 225601
PORTARIA Nº 1544/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO DA ELABORAÇÃO/RETIFICAÇÃO 
DE CAR NA NOVA PLATAFORMA SICAR/PA, PROGRAMA 
DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL E LICENCIAMENTO: 
SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E DISPENSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA 
PERIODO: 11/09 A 15/09/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5918510/1 - DAVID JUNIOR SANTOS DE SOUZA- (GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 225561

.

.

FÉRIAS
.

INCLUSÃO DE NÚMERO DE PORTARIA
INCLUIR NA PUBLICAÇÃO DE 06/09/2017, DOE N° 33453 E 
PROTOCOLO N° 224084: 
*PORT. 1503/2017 – DGAF/GAB/SEMAS DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017.
 ASSUNTO: PORTARIA DE FÉRIAS, REFERENTE AO MÊS DE 
OUTUBRO/2017. 

Protocolo: 225576

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1535/2017-DGAF/GAB/SEMAS 
Belém, 08 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 175964/2017/NURAM/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de 
férias da servidora ELLEN MANY COSTA DUARTE SOARES, 
matricula nº 5928939/1, lançado na Portaria nº 1117/2017-
DGAF/GAB/SEMAS, de 06/07/2017, publicado no DOE nº 
33411 de 07/07/2017, referente ao exercício 2016/2017, que 
seria de 01/08/2017 a 30/08/2017, para o novo período de 
04/12/2017 a 02/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 225534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1536/2017-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 08 setembro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO O MEM. nº 176097/2017/CONJUR e o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.

RESOLVE: 
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
07/08/2017 o gozo das férias regulamentares do servidor JUAREZ 
ANTONIO OLIVEIRA SOUZA JUNIOR, matricula nº 5895463/4, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria 
nº 911/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 07/06/2017 e publicada 
no DOE nº 33392 de 09/06/2017, no período de 24/07/2017 a 
22/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 225540

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2017
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, 
com fundamento no Art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 e em 
consonância com os termos do Parecer Jurídico N.º 315/2017 – 
PROJUR/IDEFLOR-BIO.
N° DO PROCESSO: 2017/318634
NOME DO FORNECEDOR: CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS
OBJETO: locação de i móvel localizado à Rua Magalhães Barata, 
66 – Vila de Algodoal - Maracanã – Pará.
CNPJ/CPF: 036.351.632-87 – RG: 1702515 PC/PA
VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) mensais, 
perfazendo o valor total anual de R$ 19.200,00 (dezenove mil 
e duzentos reais).
Belém, 11 de setembro de 2017.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 225467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 863 DE 11 DE AGOSTO DE 2017                                                                                          
Considerando o processo nº. 2017/306711 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°42/2017 – DGFLOP/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 1 (uma) diária, complementar à  
Servidora Paula Pereira da Silva, matricula 5922559, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Ambiental, por ter a necessidade 
de antecipar a viagem a Monte Alegre, no período de 02/08 a 
09/08/2017.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 225667
PORTARIA Nº. 812 DE 29 DE AGOSTO DE 2017                                                                                          

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/360666, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí-Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 16 a 17/09/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor: 
15781-1 - Gustavo Ribeiro Fragoso – motorista
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 225662
PORTARIA Nº. 853 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017                                                                                          

Objetivo: Montagem de viveiros de Mudas nas comunidades do 
PA Ararandeua e vila Janari.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/383868, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: Goianésia do Pará - Pa
Período: 18 a 22/09/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão – Gerente de Escritório 
Regional - 57200772 -  Emmanuell Carrollo Sobrinho - Técnico 
em Gestão de Agropecuária –
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 225653
PORTARIA Nº. 852 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Montagem de Viveiros nas Glebas Alto Camarapí e 
Acangatá
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/382654 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa

Destino: Portel – Pa
Período: 12 a 18/09/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara – Diretor – 5891267 - 
Hanoica Jennings Caceres - Gerente – 57190018 - Phillipe 
Alencar de Vilhena, matrícula nº. 57190018 - Chefe de Núcleo do 
Controle Interno - 57204718 - Daniel da Costa Francez  - Técnico 
em Gestão Ambiental
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 224998
PORTARIA Nº. 858 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Montagem de Viveiros nas Glebas Alto Camarapí e 
Acangatá
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/382759 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Portel – Pa
Período: 12 a 18/09/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: colaborador eventual
Elton Manoel Sodré de Sousa – RG:2928650
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 225003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1181/2017-GAB/SAGA  Belém, 05 de 
Setembro de 2017
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:Processo nº 2017/379171 de 01/09/2017;
R E S O L V E: Autorizar a servidora ALESSANDRA DE FÁTIMA 
VASCONCELOS PINHEIRO, Gerente, MF nº 5614856/3 a se 
ausentar de suas atividades para Participar do Comitê Nacional 
de Bombeiros na Cidade de Goiânia-Goiás, no dia 15 de setembro 
de 2017, sem ônus para Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 225244

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2784/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 2153/2017 – DP2, de 07 de agosto de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32278 LUCIANO VITOR DE SOUZA 
CRUZ à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32278 LUCIANO VITOR DE SOUZA 
CRUZ, lotado no Comando de Policiamento da Capital, em razão 
de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 225507
PORTARIA Nº 2906/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
237/2017 – CMTJ, de 31 de agosto de 2017;RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 33505 MARCOS SANTOS DOS SANTOS, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 


